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oembre, les employeurs faisant rapport déclarent des décaissements de $46,132,298 
versés en salaires à 1,688,298 employés figurant sur leurs bordereaux de paye au 
1er décembre, soit une moyenne per capita de $27-32. En y faisant figurer les sta­
tistiques des institutions financières, les gains des 1,751,245 employés figurant au 
relevé s'élèvent à $47,986,768. La moyenne hebdomadaire pour les neuf groupes 
d'industries est de $27-40. 

Comme résultat de l'adjonction de main-d'œuvre non professionnelle (élément 
dont l'importance grandit en fonction de la diminution de la main-d'œuvre spé­
cialisée au Canada), l'augmentation générale des gains hebdomadaires per capita 
au cours de la période d'observation en 1941 est plus faible que celle indiquée par 
l'ensemble des bordereaux de paye Néanmoins, la moyenne déclarée augmente 
de 8-2 p.c. du 1er juin au 1er décembre. 

L'augmentation des gains globaux et per capita suit généralement et presque 
sans interruption celle de l'emploiement jusqu'à ce que le maximum enregistré en 
1941 soit atteint, le 1er décembre. Les gains dans les industries manufacturières 
durant cette période sont remarquablement élevés, en partie à cause de la concen­
tration graduelle des travailleurs au cours de l'année dans les industries lourdes les 
plus rémunératrices et en partie à cause du paiement de sommes considérables pour 
travail supplémentaire. Dans l'ensemble, les salaires les plus élevés sont ceux de 
l'Ontario et de la Colombie Britannique où les industries lourdes jouent un rôle 
très important dans la distribution des ouvriers. Dans les villes, des éléments sem­
blables de distribution, ajoutés aux fortes sommes de salaires supplémentaires, font 
monter les moyennes per capita à des niveaux élevés particulièrement à Windsor 
et à Hamilton. 

De tous les gains déclarés dans les divers groupes d'industries, ceux des trans­
ports et des industries minières sont les plus élevés. Ces groupes emploient une 
forte proportion d'hommes en 1941, tandis que le travail supplémentaire a aussi pour 
effet dans plusieurs cas d'augmenter les bordereaux de paye. Les gains relativement 
peu élevés dans les industries forestières et les services sont dus en partie à la nature 
du travail. Il convient cependant de remarquer que les données du tableau ne 
tiennent pas compte de la valeur de la pension et du logement qui représentent 
dans plusieurs cas une partie de la rétribution des employés dans ces industries. 
Deux autres facteurs qui contribuent à abaisser la moyenne per capita dans les ser­
vices et aussi dans le commerce sont l'adjonction d'un grand nombre d'employés 
à temps partiel et le sexe des travailleurs. 

4.—Employés et gains déclarés à dates fixes, par province et industrie, 1941 

Province 

Province 
Provinces Maritimes 

Ile du Prince-Edouard. 
Nouvelle-Ecosse 
Nou veau-Brunswick.. . 

Québec 
Ontario 
Provinces des Pra i r ies . . . 

Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta 

Colombie Bri tannique. . . 

' Voir texte ci-des^us 

Employés 
au 1er 

décembre 

nombre 

140,618 
2,282 

82,461 
55,875 

524,932 
705,878 
183,306 
84,836 
36,706 
61,764 

133,564 

Ensemble 
des gains 

hebdoma­
daires 
payés 

le ou aux 
environs 

du 1er 
décembre 

3,332,030 
47,643 

2,029,773 
1,254,614 

13,266,706 
20.449,041 
5,158,660 
2,3S5,533 

991,210 
1,781,917 
3,925,861 

Moyenne per capita des gains hebdo­
madaires payés le ou aux environs du 

23-46 
19-51 
24-10 
22-37 
24 66 
26-88 
25-67 
26-20 
25 02 
25-28 
27-06 

1er juin 

21-28 
21-51 
21 80 
20 47 
23 43 
26-86 
26-20 
26 52 
25-27 
26-32 
27-03 

1er sept. 

22-68 
21-76 
23-13 
22-02 
24-37 
27-33 
26-65 
26-69 
25-64 
27-18 
27-70 

1er déc. 

23-70 
20-88 
24-61 
22 45 
25-27 
28 97 
28-14 
28-12 
27.00 
28 -S5 
29-39 


